PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

I C

INDICAÇÃO Nº 4172/2025

Assunto: Estudo para a implementação de redutores de velocidade e medidas de segurança viária nas

vias no entorno da Praça Luiz Gama e da Praça Paulo Graça, no Jardim do Marquês.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando ao estudo para a implementação de

redutores de velocidade e medidas de segurança viária nas vias no entorno da Praça Luiz

Gama e da Praça Paulo Graça, no Jardim do Marquês.

Segundo relatos, as vias que circundam os locais mencionados têm sido

utilizadas por veículos em alta velocidade, o que representa um risco constante de

acidentes, especialmente para motoristas e motociclistas.

Diante desse cenário, torna-se imprescindível que a Secretaria de

Mobilidade Urbana realize um estudo técnico detalhado, com o objetivo de avaliar e

implementar medidas eficazes de segurança viária. Entre as ações recomendadas,

destaca-se a instalação de redutores de velocidade, que contribuiriam para a diminuição

da velocidade dos veículos e, consequentemente, para a preservação da integridade física

de todos que transitam pela região.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 1 de outubro de 2025.

GABRIEL BELÉM
Vereador - PSB

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P